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I.- AJiTECEDENTES 

1,- Concepto do auditoría. 

El fin prjmordial que se persigue al efectuar una. auditoria 

de estados financieros de una empresa es el de emitir una opini6n 

sobre los mismos a una fecha fija, ae:I'. como el :resultado de sus 

operaciones por un período determinado. 

Dado que la audi torla de estados fin&!lcieros es la. 1Ínica a~ 

tividad privativa. del contador ¡rdblico, está reglamentada por una 

serie de normas que van a asegurar que esa opini6n, cumpla • oon 

los requisitos mínimos de calidad. 

Mucbas y variadas son las definiciones y conceptos de audi­

toría, psro entre las más acepta.das y generalizadas encontra.aos 

las de A.rthur lf, Holmes, el cuál dice que 1 "La au.d.i torla es la 

comprobaci6n científica y sistemática de los libros de cuentas 

oomprobantes y otros registros financieros y legales de un indiv!_ 

duo, firma o corporación, con el p:ropósito de detel'lllinar, la e:ra.!!_ 

titud de integridad de la contabilidad¡ mostrar la verdadera ei­

tuaoi6n financiera y las operaciones y certificar los estados e 

infonnes que rind.e.Jl", 

El Instituto Me.rica.no de Contadores Públicos nos indica 

que 1 "El traba.jo de auditoría tiene como finalid.lid inmediata. su­

ministra.r al propio auditor elementos de juicio suficientes y ºº.!!. 
patentes para fundar de una manera objetiva y profesional la opi-

ni6n'que va a dar sobre los estados fina.ncieros aometidos a 

su e::r:amen" • 

En resumen se puede decir que la auditoría, es el examen de 

los libros registros, bienes, documentaci6n y comprobaci6n de las 

operáoiónes de una entidad económica, mediante técnicas y prooedi 

mientes específicos de revisi6n con el objeto de suministrar el,! 

mentes de juicio suficientes y c.ompetentea ~'1. fwda.me!l.tar su cp!_ 

ni6n ace.ca de la razonabilidad d9 los estados f~cierc.s auna 

fi;cha fija y el :r.esult&do de su¡¡; operaciones por un periodo de~;t 
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minado, de acuerdo con principjos da contabilidad generalmente 

aceptados, 

2.- Clases de auditoría. 

Da acuerdo al trabajo que va a llevarse a cabo existen d,!_ 

versas clases de auditoría que son las siguientes: 

A) Auditoría de estados financieros, 

a) Auditoría interna. 

b) Auditoría externa. 

B) Auditoría operacional: Es la revisión de una o varias 

áreas de operación de una empresa o institución, con el propósi, 

to de determinar deficiencias o irregularidades que impidan que -

las mismas, operen al máximo de eficiencia y al mínimo costo, e 

informar acerca de las causas que las motivan, sus consecuencias y 

el efecto que provocan. 

C) Auditoría administrativa: Es el e:xamen met6dico enfoca­

do a; evaluar y medir los fen6menos y hechos surgidos en la estru.2. 

tura organizaoional, con el fin de detectar si ésta es eficaz para 

la consecuci6n de sus objetivos, examinar y evaluar J.a actuación 

del elemento humano principalmente el administrativo con la f'inali. 

dad de eliminar deficíencias, efectuar mejoras y utilizar al má:tj,_ 

mo de eficiencia los recursos con que cuenta la empresa, 

3.- Objetivos en la auditoría de estados financieros, 

Al efectuar el examen de los estados financieros se tiene 

como objeto el expresar una opinión sobre la información que pro­

porcionan los miemos. Sin embargo es indispensable que se tengan 

bien definidos los objetivos quei'e persiguen en cualquier audit.2, 

da, y::i. que estali nos d!<l'án llÍ:·' b:•ae para una planeaoi6n cor!'ecta, 

de loñ madi.os de q_us nos vamos a vale:i· pura llevm· a cabo el tra~. 

jo y cumplir con la finalidud del wiamo. 

Descrito lo anterior y observando loo objetivos que ae pe_t 
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siguen podemos clasificar estos últimos en: 

A) Objetivos primarios. 

B) Objetivos finales. 

A) Objetivos primarios1 Son aquellos que se persiguen al 

aplicar una técnica o un procedimiento de auditoría y que consiste 

en la obtenoi6n de evidencia suficiente y competente de un hecho­

º circunstancia o bien un conjunto de elementos de juicio qw; ten­

gan relaci6n con los estados financieros de los cuales el contador 

va a eillÍtir ou opini6n. 

Los objetivos primarios están regulados tanto por las no!_ 

mas de auditoría generalmente aceptadas, como por principios de 

contabilidad generalmente aceptados. Y es así como el contador 

público deberá apega~ae a estas normas y principios, para que esa 

evidencia sea válida en materia de juicio. 

B) Objetivos finales: El. objetivo final es el de forma.rse­

una opini6n acerca de la razonabilidad de las cifras que nos· mue!!_ 

tran los estados financieros a una fecha fija y del resultado de 

sus operaciones por un período determina.do, 
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II. CONSIDERACIONES DE PRIMERAS AUDITORIAS 

1.- Situaciones especiales en primeras auditorias,. 

El contador público en trabajos de primeras audi tor!as se 

encontrará ante situaciones de tipo especial, tales oomo1 

A) &.presas que no cuentan con estados financieros auditados 

a) :Empresas con más de un año r'\e operaciones 

b) :Empresas en su pril!1er año de operaciones 

:B) :Empresas con estados financieros auditados por otro cent!_ 

.dar. público 

C) Epoca en las que fueren contratados los servicios del 

contador público 

a) El. contador público al encontrarse ante las anteriores s:!:_ 

tuaoiones deberá efectuar una revisi6n suficientemente amplia de 

las operaciones de ejercicios anteriores, oon el fin de cersiol'.'al'­

se que los principios de contabilidad generalmente aceptados han 

oido aplioados en forma consistente y que no se verá afectada la 

eituaoi6n financiera, ni los resultados del ejercicio a dic·talÍlillar. 

Las cuentas que más atenci6n requieren en la revisi6n y en 

la aplioaci6n de procedimientos de auditoría son las de carácter 

hist6rioo, como son1 activos fijos, sus depreciaciones, pasivo a 

lárgo plazo, capital social, eto. 

El alcance de las pruebae a ejercicios anteriores se verán 

afectadas por otras circunstancias, tales comos 

1.- Si la ,oompañía cuenta con un sistema adecuado de control f!!, 

ter.no 

2.- Si ln col!pañ!nobservc principios de oontabilidad ge!lera,l111e2 

te aceptados, aplioedos en forma consis_tente. 

3.- La impc>rtanoia relativa y el :rie¡¡go p:rcibable d.e ileohos y o,!_ 

tras 
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b) Cabe mencionar que en las empresas en au primer año de 

operaciones, nuestras pruebas a ejercicios anteriores no tendrán 

aplicación puás resulta obvio que la empresa no existía, as! mismo 

el dictamen deberá aclarar dicha situación. 

B) El hecho de que la empresa cuente con estados financi!!. 

ros auditados por otro contador público, no implica aceptar las 

pruebas como ciertas, síno que el auditor aplicará las que conaid!!. 

re necesarias, de acuerdo con las circunstancias para así obtener 

la certeza moral que necesita, sin embargo, el trabajo de audit.2, 

res anteriores y la inf'onnación que suministraron, pueden reducir 

ln ertenoi6n de la revisión de años anteriores, y si por medio 

del cliente es posible obtener una entrevista y proporcionados los 

papeles de trabajo, se verán aclara.das dudas que pudieran surgir 

de manera inmediata-,·además de que algunas prueball a desarrollar 

se verán reducidas, principalmente en cuentas de carácter bist~ 

rico y verificación de saldos iniciales. Ea conveniente tambián e!_ 

tudiar y analizar los estados financieros a base de razones y p~ 

porciones, comparaciones de cifras, como son1 las de capital de 

trabajo, rotaciones de cuentas por cobrar, inventarios, productiVi 

dad del capital, etc. 

O) Cuando la oontrataci6n del contador piThlioo fuá llevada 

a cabo con posterioridad al cierre del ejercicio y no pudo presen 

ciar·la toma física de los inventarios, se verá en la necesidad de 

aplicar procedimientos supletorios de auditoría, tanto a los inve!!_ 

tarios iniciales como a los finales, tratando de cerciorarse de su 

correcta.valu.aci6n, existencia, propiedad, uso, etc. Si no obti.!!, 

ne evidencia suficiente y competente de la razonabilidad de las 

cifras de dicho rengl6n, lo hará constar en su dictamen por medio 

de una salvedad, conside:rando su importancia relativa. 

Por lo que respac:ta al procedimien~o 1e oo::ú'irmaci6n de 

cuentas por cc,'Jra.r, en al caso que al. cliente u oti·a c.il'CUbot&.21'lia 
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limiten BU aplicaoi6n,deberá obtener del mismo una oonstanoia por 

escrito de las razones que tuvo para impedir su oonfirmaoi6n, y en 

ambas situaciones deberá aplicar loe procedimientos supletorios de 

aouerdo a ou buen juicio y a su importancia relativa, si no pudo 

ceroiorarse de lo oorrecto de las cifras lo debe ll.aoer saber en su 

dictamen oon una salvedad. 

2.- Conocimiento de la empresa y sus operaciones. 

Ea necesario, que antes de contratar sus aorri.cios profeBi.2, 

nales con un oliente y emJl<lllo.r a desar:i."ollar el trabajo de audit.2, 

ría en forma "material", el contador público estudie en forma gen! 

rica, diversos aspectos de la empresa que va a auditar, lo cual -

redundará en una mejor visi6n y conocimiento de la empresa y con 

un.a mejor planea.ci6n, lo que consecuentemente repercutirá en ana 

mejor auditoría. 

El conocer las operaciones . que la empresa :realiza en un el.!?, 

mento de gran utili~ para. el auditor, porque le ayudará a darle 

un mejor enfoque a eu revisi6n y atacar de inmediato los principa­

les problemas encontrados, as! mismo podrá determinar algunos Pr.!?. 

oedimientos de auditoría a seguir y la oportunidad de su aplioa­

ci6n. 

Se mencionan a continuación algunos aapectos principales de 

la. empresa, a conocer por el auditor. 

a) Tiempo de e::d.stenoia de la empresa 

b) lleroado de la empresa y lugar que ocupa en su ramo 

o) Tipos de productos que fabrica 

d) JlaqUinaria inclispG11Bable 

e) Principales proveedores nacionales y extranjeros 

t') Prooodimier.tos de :producci6n 

g) Principales olientes 

h) Orgnnizaoión ñ.a la.empresa 

i) Impuestos a. que eatá sujeta 
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Así mismo es indispennable una visita a le.u oficinas y plll!!, 

tas de la empresa, para formarse un panorama. general de la aa8ll!, 

tud de eua operaciones, y si es pooible detectar problemas o sitll!, 

oiones anormales en el manejo de algún departamento, ya sea produ.,g, 

tivo o adJ!linimtrativo. 

Ea conveniente que prepare un cuestionario general de loe 

puntos que considere claves y que merecen aolaraoiones de parte 

del personal de la compañía, 

Los puntos generales que requieren de su atenoi6n son entre 

otros, loe siguientes: 

1) Observaoi6n general sobre la orga.nizaci6n administrativa 

2) Calidad y cantidad del personal que labora. en oficinas y 

plantas 

3) Estado y i'unoionamiento de las propiedades, planta 'f 

equipo 

4) Looalizaoi6n, aooaodo y estado de los inventarios 

5) Forma de distribuoi6n a olientes 

6) Forma del control de loa <ÜWlt.oenes y de los procesos pr.!?. 

ductivos 

7) Xanejo del efectivo 

8) Sistema de registro e infor.aaoi6n, su funoiOll8111Íento 

9) Sistema de oowunicaoi6n de los departamentos operatiTC>s 

a los de registro,eto. 

Eh este tipo de visitas y observaoiones, el auditor hará -

las preguntas necesarias a los funcionarios y emplead.os de la ºº!. 
pañ:ía. para resolver sus dudas, y al mismo tiempo detérminar def!, 

oienoia.s que considere importantes y que pudieran.repercutir en 

el desarrollo de su traba.jo. 

3.- Aola.ra.oi6n dJl propósito de la a.uditor~a. 

Eh.una primera. auditoría, la aQlaraoi6n del propósito de -
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la aimaa entre el cliente y el auditor, debe quedar porteotamente 

determinado antes de au contrataci6n, para aaí evitar errores de 

illter:pretaoi6n, a.sí mismo delimitar responsabilidades, oonvenciei 

do al cliente de no hacer restricciones al traba.jo de\auditor. 

:Eh ooa•iones el cliente no tiene un conocimiento adecuado 

de lo que es la auditoría, ni loa resultados de la revisi6n del 

auditor, a veces supone que tiene como objeto el descubrir :f':ra~ 

dos o irregularidades, en dicho caso se le informará de manera i!!, 

mediata para tomar las medidas nece5ariaa, aclararle que se reali 

Z& a base de pruebas selecti'nla, que no se revisarán lae operaoi.2_ 

nea de la compañia en su totahda.d y que las limitaciones que i!. 

ponga podrían reflejarse en el dictamen a emitir. 

Una sitilaoi6n que con frecuencia se presenta, es la ref.!!. 

rente a la oposioi6n de directores y administradores o clientes 

en loe casos de salvedades a sus esta.don financieros, pues oaai 

siempre preeionan para que ee quiten o se atenúen. &!pero ha¡y -

que tener presente lo recomendado por Ricardo Kora Montea en una 

conferencia sobre temas de contabilidad. 

"Si bien en un momento da.do puede parecer peligroso co!!_ 

trad.ecirlo, el oliente llega a tener mayor respeto por un pro:fe­

sionista serio que lucha sinceramen·te por lius principios que por 

un 0011plaoiente instrumento de sus maniobras". 

4.- Características fiscales y legales de la compañia.. 

Dentro de las investigaciones previas a una contratao:i:6n . .;, 

de una audiio:ria inicial se encuentran los aápeotos . :fiscales y-. l!, 

gales de la: compañía como \nlB. de las más. importantes, porqu.e en 

ellas se encuentran las relaciones que la compañia lleva con el 

ea-tado federal y looaJ. .de su juriadlcci6r.. 

El auditor debe s:nalisar de.una manera lo ID~s amplia pos.!_ 

bl9 estas dos oa?'!lCterísticac de la compa:Üa antes dG empezar el 

desarrollo de su trabajo y durante el lapso que le lleve te~ 
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narlo, ·debiendo cubrir de preferencia los siguientee aspectos1 

1) Fecha y forma. de la oonstituci6n de la sociedad 

2) R~gimen de propiedad. 

3) Poderes otorgados a fUnoionarios y empleados 

4) Revisi6n de toda clase de contratos, convenios, etc. 

(vigentes y vencidos) 

5) Investigaci6n de gravámenes que sobre los activos '11.e la 

empresa puedan.existir 

6) Domicilios de la matriz, sucursales, subsidiarias, bod!, 

gas, etc., con que cuenta la compa.ñ!a, para. conocer las 

disposiciones legales y fiscales que los rigen, segdn 

su localizaoi6n 

7) Visita ai ·Regiatro l'ltblico de Comercio para comprobar 

que todas aquellas actas y contratos principales, so 

enauentran debidaaente registrados 

EL aapeoto fiscal en la mayor parte de sus puntos, recae 

dentro de la oompetenoia del contador pdblioo, debi&!doae au:r;!;, 
liar en algunos casos, en lo relacionado con asuntoa legales de 

un perito en la materia. 

:& esta etapa se reviaarán, al sistema contable y rogi11en 

fiscal, los libros oficiales que utiliza la com:paií:[a, su grado de 

ave.n'oe, así oomo el oumplilliento de las leyes impositivas, .cel!. 

bradas con las autoridades, tipo de visitas fiE!oales recibidas 

por la compañía y la resoluci6n de las mismas, 

:&l su caso pedirá al oliente le sean facilitados los diot;! 

menes fiscales de auditores anteriores y los ofioios respectivos, 

para conocer el estado fiscal que guarda la compa.ñía. 

Se revisará el OU!llplimionto de las. diversas leye11 :i.mposit.!, 

vas, como son1 Impues"to sobre la renta, ingresos meroantilea, P:r,2., 
duetos de capitales, seguro social y otros apl:Í.,...able¡¡ en la -~ 

sa. 
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Las observaciones a las deficiencias encontradas se darán 

a oonocer de inllediato al oliente, pues su importBJ1oia puede r.2. 
percutir en el dictamen a emitir. 
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III .- ·I'l'illlAJOS A DEfil.RROLLAR Ell' PRIME.RAS AUDn'ORUS 

1.- Ez:a.men y evaluaci6n del control interno 

El estudio y evaluaoi6n del control intemo constituye tm 

procedimiento de carácter obligatorio de acuerdo oon las normas 

de auditoría general•ente aceptadas, dentro de las denominadas 

de "Ejecuoi6n del Trabajo". 

El sistema de oon·trol interno y los procedimientos de co,a 

tabilidad, representan el fundamento de la ore"..ni~ci6n d6 una e!. 

presa y constituyen la base sobre la ou.e.l, al auditor determina. 

la naturaleza, el alcance y la oportunidad de su trabajo, siendo 

además, la base de una efectiva planeaoi6n, 

El Instituto A,merioano de Contadores define al control !!, 
terno de la siguiente ma.nera1 "El control interno comprende el 

plan de organizaoi6n y todos loe m~todos y procedimientos que en 

ferinas coordinadas ae adaptan en un negocio para la proteooi6n de 

sus activos, la obtenoi6n de informaoi6n financiera correcta. y S!!., 

gura., la promooi6n de eficiencia de operaoi6n y la adhesi6n a las 

políticas preeori tas por la direooi6n", 

De los puntos anteriores, se desprende que los objetivos 

del control inte:rno, son bilaica1Dente las siguientes1 

1) Obtonoi6n de informaoicSn correcta y segura 

2) Proteooi6n de los activos del negocio 

3) PromooicSn de etioienoia de operaoi6n 

Para la ejeouoi6n de la revisi6n de los procedimientos y 

control interno en una primera audi tor:!a, es i?ulispenea.ble c¡ue se 

planee de la mejor manera posible ~ las pruebaa a realizar eeritn 

completas, para comprobar la efectividad y el cumplimiento de las 

pol!tioa.s y prooedim.i.entos de pa.rti. riel paraonB.l y lo adeouiido de 

los siste11m.e implantados en la compañía~ todo ello debe de quedar 

plasmado en papelee de trabajo, oowo pruebl\ <le roviei6n realiz~, 
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respaldo a las oO!iclUlliones del aud.Hor, baee para mi.gerencias al 

sistema, punto de partida de fu.turas auditorias y planeaoi6n de 

la auditoría. 

Existen tres m~todos principales para la revisi6n dol ºº!!. 
t:rol interno, a oaber1 

1) Método deaoriptivo 

2) Método de cuestionarios 

3) Método gráj:ico 

·En una auditoría inicial es recomendable usar una oombin&­

oi6n de métodos, de ser posible, el método descriptivo y el de 

cuestionario, porque si existen deficiencias en el control inte!_ 

no, al auditor le será más accesible descubrirlas, porque le pe!_ 

llite tener una deeoripoi6n detallada y un llla.YOr conocimiento de 

las excepoiones e.noontradas, no "baeta, as! mismo, contestar los 

cuestionarios y describir las operaciones, sino que el auditor d~ 

be satisfacerse por obaervao16n y/o pruebas, que loa prooedillien­

toe a que se refieren las oontestaoiones del personal de la oom~ 

ñ!a, se están llevando efectivamente en la práotioa. 

2.- Planeaci6n de la auditoría 

Planear el trabajo de auditoria, consiste en la previsi6n 

de loe procedimientos de auditoría a emplear, la erlensi6n que se 

les vn a dar, la oportunidad de su aplioaoi6n, los papeles de t~ 

bajo a elaborar y personal que intervendrá en. su ejecuoi6n. 

La. planeaoi6n del trabajo de auditoría está deteÍ':Ílina.da 

por ciertas bases, que el auditor deberá conocer lo elii'iciente, 

las cuales eons 

1) El objetivo, condiciones y litútaoioneo .de trabajo OC!!_ 

oreto· que va a realizar 

2) tos objetivos pa.rtfoula!J:ea de oaM. fa61a del tnba.jo de 



13 

auditoría 

3) Las oaraoter!stioae particulares de la empresa, c:u;ros ~a­

tados financieras se diote.mina.rú. 
Dentro de las caracter!sticaa particulares, loe puntos a 

considerar, son los siguientes: 

a) Las caraoter!eticas de operaoi6n de la empresa 

b) Las ca.raoter!stioas jur!dioaa 

o) El sistema de control interno 

&! indispensable, adem4s de las bases anteriores oonei­

derar loa siguientes elementos: 

a) Entrevistas previas con el oliente 

b) Inspeooi6n°de las instalaciones y observaoi6n.de op&J:!. 

cienes 

o) Investigaoi6n e ind.agaoiones con directores y tunoioll!. 

rios 

d) Inspeooi6n de documentos 

e) E:mmen y análisis de estados financieros 

Una buena planea.oi6n redundará en beneficios para el a.ud4:, 

tor, tales como; reducci6n del tiempo de revisi6n y superviai6n, 

un c~nocimiento náe claro de las operaciones de la collpañía y una 

meyor certeza y material para. la elab0raoi6n de su dictanien. 

).-·Presupuesto de honorarios 

El contador públioo al fijar los honorarios por la prest!. 

oi6n de sus serrielos profesionales debe:i:-4 tener presente que el · 

lucro no ea· su objeto principal, sino la. de obtener una. retrib;J! 

oi6n razonable. y justa, considerando. todas la.a oirounstanoiaa, 

fautores y dificultades_ a resolver en el.dllsarrollo de wlabor. 

En una. primera auditor:!a .,1 fijar los honórarios adt:rOÜ/i.d.011, 



ea de primordial importancia y tendrá que reunir una serie da d!_ 

toa y hechos (objetivos y subjetivos), que le servirán de ba.ae·P!, 

ra fijar una cantidad adeouada. 

Se menoionan a continuaoi6n loe m4e importantee1 

1) Consideraciones especiales a olientes nuevos. 

2) Importancia táonioa del trabajo y responsabilidad a.su-
mida, 

3) Tiempo necesario para su terminaoi6n. 

4) Difioultsd del tralll\jo a desarrollar. 

5) Experiencia y habilidad del personal que intervendrá. 

6) Valor de loe aervioios para el oliente. 

7) Presupuestos y costos de otras auditorías. 

8) Oa.atoa- indireotos, 

Existen diversos ori terioa :para fijar hono:re.rioa entre io-s 

m4s usuales encontramos loe siguientea1 

1) Honorarios por trabajos eepeoifioos1 

a) Por día. 

b) Fijos. 

e) Contingentes. 

2) Por contrato a base de iguala. 

Loa honorarios por d!a1 Son aquellos que toman oomo base 

el tiempo real aprovechado que se dedica al trabajo por·e1 pérsO"" 

nal del auditor, de acuerdo a sus categoría.a. 

Honorarios fijos1 Cantidad determinada de antemano que se 

oobra por un trabajo completo. 

Honorarios oontingentee1 Importe que ee cobrará ilnioamen­

te en el caso de que oour.ra determinado aoonteoimiento, y que -~ 

do ser una cantidB.d tija o un tanto por ciento de la cantidad que 

el cliente ea:pe:ra rooibir. 

Loa honorarios por contrato a base de iguala1 Importe :q 
jo mensual o anual que se cobra por servioi-oa préetados dil cua.l-·· 
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quier naturaleza o específicos durante un periodo detel'lllinado. 

~ una. primera auditorís. debo llegarse a un acuerdo acerca 

de loe honorarios con el cliente, su gran mayoría prefiere cono~ 

car por anticipado la euma e:raota del costo de la misma, en esa 

cir01mstancia el a\llli tor se expone a¡ que sn presupuesto sea d,2_ 

masiado alto, y verse en la necesidad de explicarlo, a que sea d.!!., 

mas.i.ado bajo, debiendo soportar una pérdida. 

El criterio de cuota diaria (estipulado un importe m;ti:l.mo) 

es el que mejor se adapta por la ventaja que representa, entre 
atrae las siguienteo~ 

1) El oliente paga. el servicio que recibe. 

2) El auditor reoibe una remuneraoi6n completa, y no se O:!;, 

pone a sufrir una p6rdida. 

3) El auditor estará en condiciones de hacer frente a sus 

obligaciones. 

4) El cliente da:rá mita facilidades para el desarrollo del 

trabajo. 

Aunque tiene la desventaja de que el cliente no conoce el 

monto de los honorarios, la cuál se elimina estipulando que el i!!!_ 

porte de las cuotas diarias no excederá a la suma máxima previ~ 

mente estipulada, tanto los honorarios como la aclaraoi6n del pr.2. 

p6eito de l~ auditoría deben de queda:r aclarados con el cliente, 

todo ello queda:rá asentado por escrito en la carta convenio, debe 

obtenerse antes de empezar el trabajo, de manera que·ha.ya un olá­

l'O entendimiento del alcance del mismo, Esta carta debe ser diri. 
gida a la perso!lll. que haya autoriza.do la revisi6n Y tenga faoult.!!:, 

des para ello, pero de acuerdo con las circunstancias, poclXán en­

viarse copias al presidente de la compañia> al presidente del co!!_ 

eejo lie administraci6n y al director general• Eéta es preparada­

por el contador público y deberá cubrir principalmente los sigtiiea, 

tee pur1toa: · 

!W)LHJ'l'l'CA CIN't'Pff\! .. 
U N.A, M. 
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1) T:l.po de servicio que prestará y responsabilidad que -

asumirá en ~l. 

2) Honorarios estipulados. 

3) Feohaa de entrega. de dictámenes e informas. 

La carta convenio, además de describir las responsabili­

dades del contador público, el alcance de la auditoría, los infor­

mes a entregar, etc., deberá contener decla:raoiones sobre que1 

a) La revisi6n de los estados fina.Íloieros no está diseñada 

para descubrir desfalcos y otras irregularidades¡ si se 

llegan a localizar se informará de inmediato al cliente. 

b) El examen se efectuará de acuerdo con normas de audito­

ria generalmente aceptadas. 

c) No incluicl una revisi6n detallada de las operaciones -

por aer el trabajo de auditoria a base de pruebas sele.2_ 

ti vas. 



IV.- D:ESARROLLO DE LA AUDITORIA 

Para. el desarrollo del trabajo de auditoría se haoe naces!, 

rio un plan de acci6n a seguir para la revisi6n, o sea un proSI'!. 

ma, el cuál debe ser preparado ,de aouerdo a las necesidades de la 

compañía a auditar, y su e.:rtensi6n variará, según las necesidades 

de cada caso en particular. 

En una auditoría inicial el programa de auditoría deoo ser 

lo ~s adecuado posible a las circunstanoias, ni rígido, ni est~ 

dar, y de ser posible, si el auditor ouenta con tm. programa e!!_ 

tándar, combinarlo con uno específico, segun las necesidades de 

las secciones de loa estados financieros a auditar y del control 

interno implantado en la oompañ!a, 

Un programa. de auditoría adeouado conati tu.ye: 

1 ) Una base importante para el desarrollo de una auditoría 

ordenada y planea.da. 

2) Un medio de control de la eficacia de los procedimiS!!. 

tos de oontabilidad y del, control interno usados en la 

compañía. 

3) Un auxi.liar en la supervisi6n, porque facilita la. reV!, 

si6n. 

4) Una guía e instructivo para los ~tes del auditor. 

5) Un registra y control de los papeles de trabajo. 

Un programa. de auditoría completo, como mínimo debe reuni2' 

los siguientes requiaitoa1 

1 ) ·Qile oubra todas y cada una de las secciones en que se 

dividen loa estados financieros. 

2) QuA oonte.nga los·objetivos relativos a cada seooi6n. 

3) Q11e est6 dividido en etapas, en un orden cro~ol6g:ico, 
etapa preliminar, ir,termedia y final. 

4) Que detalle breve~ér:te ~da prooedimietito a segui1• en 

el desarrollo de la auditoría. 



Eh una primera auditoria, el contador ¡ffibloo, aplicará 

sustancialmente loe procedimientos de una auditoría recurrente,y 

estos e6lo variar!Úl en oua.nto a su ertensi6n y en traba.jos adiciÍ 

nalee que requieran las seooiones de los estados financieros. 

1 .- Efectivo. 

eont 

Eh la revisi6n de caja y bancos, los objeti.vos a cubrir 

1) Detel'llli~ción de la existencia del efectivo en poder de 

la compa.iüa y de instituciones do cr6dito que se pres0!!. 

ta en el balance. 

2) Determinación de la propiedad de su presentacidn en el 

balance. 

3) Verificaoi6n de las cuentas bancaria.e, est6n preeisamea_ 

te a nombre de la compañia. 

Eh una primera auditoría son aplicables lQs pasos ·de uoa. 
auditoría recurrente, pero además se realizará un examen de las 

conciliaciones bancarias a.l ppínoipio del ejercicio:, cotejándola.a 

con registros de contabilidad y estados de cuenta del be.neo, oon 

el fin de cerciorarse que no existen partidas de oonciliaci6n ~ 

anormales que puedan afectar al período de reviei6n, oeiroiorarae 

que el corte númerico de·oheques en el ejercicio anterior, ha¡yu e!_ 

do correcto. 

2.- Ouentas por cobrar. 

Objetivos, 

1). Las cantidades que ae mv.estren en loa estados finailcie­

ros, reperesentan adeudos legítimos a favor de la oom­

paiüa. 

2) Determinación de ·BU correcta valua.oión y probabilidád -

de cobro. 

3) Verif'icaoi6n de 1,1s cuentas por cobrar como parte int.!!. 

gra.nte del rágimen de propiedad de la compañía y de su 
i 
! 
1 
.! 
í 
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libre disposici6n. 

En una auditoria inicial, el auditor deberá cerciorarse de 

la razonabilidad del saldo inical de.cuentas por cobrar, para ~ 

ello se hace necesario efectuar el siguiente trabajo adicional1 

1) Obtener relaciones de cuentas por cobra.:r al principió 

del ejercicio sujeto a examen, verificar sumas y cot.!!. 

jar en forma selectiva loe saldos contra auxiliares~ y 

mayor a esa fecha. 

2) Verificar lo correcto del "corte" de documenta.oi6n de 

ventas del periodo anterior. 

3) Ei'eotuar un estudio de la suficiencia de la resana. P!. 

ra cuentas incobrables, de las polítioa.s para su incre­

mento, su efecto en resultados correspondientes y si ha 

habido va,riaoiones en su aplicaoi6n. 

4) Investigar su reperouoi6n fiscal y contable. 

5) Bevisar el mayor general y auxiliares superficialmente, 

oon el objeto de deteminar asientos anormales. 

6) Investigar los principales olientes y seleoti.vamente V.!!, 

l:'ificar la correcoi6n de sus cuentas, al iniciarse el 

ejercicio. 

7) En cuanto a la oportunidad y limitaciones del procedi­

miento de oonfirmaoi6n considerar su importancia relati:_ 

va y su reperouoi6n en el dictamen 

3.-. Inventarios. 

Objetivos; 

1) Determinaci6n de la existencia de. los inventarios y .;~.' 

correcta presentaoi6n en el balance. 

2) Determinaci6n de su correcta. valua.ci6n Y probabilidad· 

de r .. e.lizaci6n. 

3) Ver:i fioaoi6n de qu13 los inventarios sean propiádad del 

negocio. 



4) Verificaoi6n de au libre dispoeici6n. 

Ccncepto1 

20 

"Conjunto de bienes muebles tangibles que una empresa nm:d. 
tiene en e:ci.stencia para venta en el Ctll'BO ordinario de loe ne~ 

oios, en un proceso de modificaci6n para que finalmente queden 

dieponiblea p:tra dicha venta y que sin eetar incorpcradoe al Pl'.2, 

dueto final, van a ser ooneumidoe y prestarán un servicio eaen- -

· cial en la producci6n de bienee o servicios a ser vendidos". 

De acuerdo con la definici6n anterior los principales ti 
pos de bienes que ee incleyen en el activo circulante bajo la ~ 

ncmin'!-6i6n de inventarios aon1 

1) Productos terminados. 

2) Productos en proceso. 

3) Materias primas y materiales. 

Eh primeras audi tor:!as la influencia de los inventarios in!_ 

cialee en la detenninaci6n de los resultados ea primordial y deb!,. 

do a que el auditor no preaenci6 su toma física, se verá en la n.2._ 

oesidad de aplicar una serie de procedimientos, aplicables tanto­

ª los inventarios iniciales y finales del período inmediato ante­

rior a dictaminar, encaminados a comprobar su existencia, libre -

dispoaici6n, utilizaci6n, valuaoi6n y propiedad, debiendo de rea­

lizar entre otros loe siguientes: 

1 ) Verificaci6n de que los procedimientos .para la toma f.!, 
aica de los inventarios del año anterior han sido ad.2._ 

Cua.doe. 

2) Verificar·ai hubo ajustes a las eifras del ejercicio~ 

terior, investigar sus causas y lo OOJ.Tecto de su apl1 

caoi6n ea libros. 
3) Etamen de marbete~ y relaciones del i1;ventario· físico y 

otros documentos. 

4) Comprobaci6n selectiva de operaciones aritméticas de 
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las partidas del inventario y oompa.raoi6n contra. aU7J.. 
liares. 

5) Cotejar los totales contra. diario y me,;ror. 

6) Pruebas de valuaoi6n, determinando que la empresa ~a 
utilizado el costo más bajo, oomp~rlos oon loe inve.a_ 

tB.J.1.os ·finales, explicando las variaoionee de los mi!, 

moa. 

7) Revisión del método de valuaci6n determinando la oonsi!. 

tenoia en su aplicaoi6n. 

8) Revisi6n de los sistemas, prooesoe y hojas de costeo de 

produooi6n, variaciones mlis importantes que afectaron -

los costos. 

9) :Estudio de los artículos de lento movimiento y obsole­

tos, determinaci6n de la suf'ioiencia de la reserva y de 

la afectaoi6n de los costos del ejercicio oorrespondillJl 

te 

10) Comprobar lo correcto de los "corles" de doOUJ1entaci6n­

de las entradas y salidas a los almacenes y departuen­

tos productivos, verificándolos contra los registros de 

la compañía, en cuanto a¡ fechas, ndmero, artículos y 

proceso • 

. 11) AruUisis de utilidades brutas, de ser posible por línea. 

de productos investigar causas de TB.l'iaciones ano:rmalea. 

12) Determinaoi6n de la rotaci6n de los inventarios por ~ 

pos. 

13) Revisi6n de la cuenta de'merosno!as en.tránsito oeroi.2. 

rltndose de su correcta clasifioaci6n y registro. 

Los procedi.;niG?ltOR ant~S menoioriados DO aon limitativos, 

ya que debemos de tqmar en cuent&¡ e: buen jltioio del auditor, ".". 

la importancia relativa de hechos y cifres, la 9ristencia de audf 

torea antóri.ores y el resulhdo del estudio y eva.l~oi6n del 00!, 
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trol interno. Lo uual determinará el uso de otros procedimientos 

y su aloance en mayor o menor gro.do. 

4.- Inmuebles, maquinaria y equipo. 

Objetivos a 

1) Determinaoión de la existencia de los bienes muebles e 

inmuebles que se presentan en el balance. 

2) Determinaoión de la propiedad de su presentación en el 

balance de acuerdo con su g:rado de realizaoión y ne.tul'!!:, 

l"za. 

3) Determinación de su correcta. valuación, probabilidad de 

uso y rea.li~aoi6n de los muebles presentados. 

4) Verifioaoi6n de que los muebles e inmuebles están pre­

cisamente a nombre del negocio. 

5) Verificaoi6n de au libre disposición. 

Concepto a 

"Inversiones de carácter permanente utilizadas en l_as OP,! 

raciones regula.res de la empresa, sujetos a disminuciones en su -

valor original porr el uso, transcurso del tiempo u obedesooncia". 

El rubro n propiedades, planta y equipo " inolu;ye los ei-

quientes bienesa 

1) Terrenos. 

2) m.ifioios. 
3) Xaquinaria y equino._ __________ ,~- ---. -.-. ---'---. -_ --

·- -------- ·---
4) llueblee y enseres. 

5) Autos y camiones. 

6) Hel'I'!Ullientae y troqueles. 

7) Construcciones en proceso 

Eh primeras auditorías la. revisión de las cuentaá;.del-acti 

vo fijo ].'0querirán tro.bajoe adicion&les, en ocasiones es indiep~ . 
Dable investigarlas desde _el inicio_ de la comp~a Y dent;ro .de los -
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procediin.tentoe ex;plioableo se mencionan los siguiente~1 

1) Efectuar un recorrido por plantas, oficina.a y alsaoenes 

de la compañía, observando la naturaleza de las ope:ra­

ciones, las clases y el estado de los activos fijos, 

considerando especialmente loe inactivos o en exceso. 

2) Revisi6n de loe sistemas, políticas y controles de las 

adiciones y bajas, su mantenimiento, etc. 

3) Elaborar o~dula de adiciones, bajas, depreciaciones y/o 

amortizaoionee por años desde la constituci6n de la ºº!. 
pañía y con base en ellas, realizar el siguie:ite trab!_ 

jo en loe últimos 5 años. 

a) Revisi6n documental verificando requisitos fiscales 

y efectos en el impuesto sobre la renta. 

b) Reviei6n de adquisiciones por tusi6n1 en su caso de­

terminando lo correcto de las operaciones y sus efe,2_ 

toe contables y fiaca.lee. 

o) Efectuar lllla reviei6n de los retiros, oe>11probar que 

la cancelaci6n de sus depreciaciones fue correcta~~ 

te contabilizada, así como su utilidad o }llfrdida fu& 

reflejada en loe resultados del período correep0!1- ~ 

diente. 

d) Comprobar que la compañía. consider6 las tasas fisca-

1. 

j, 

les en las deprecia:i_!_one_~--L~~~-~-~~~-~LliML,ft!,-----~------: 
----~------·--td~ej~d;-~-;-cuentas. de orden. · · · 

e) Comparar las depreciaciones globalmente contra loa 

reeu.ltadoe de cada ejercicio y BU reperCUlli6n fiscal, 

investigando diferencias importantes. 

f) Realizar prnehas físicas de loe. act'ivos fijos 9's i!. 

portantes y comparar con registros de la oo.pañiá~ 
g) Comparaci6n de loa gestee de lllallt~nimiento y rep&ri. 

oi6n, i."'l'"estiga.r lM va.J'i.aoionos i111portenten pam d.!, 

teot!U;' partidas capitalizables lleve.das a resultf\do•, 
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basándose en las políticas de la compañía, 

4) Revisi6n de actas de aaa.:nbleas de aooionistas y de ºº!!. 
sajo de administración, desde la constituci6n de la oom 

pa.ñía, con el objeto de determinar autorizaciones ~n ~ 
quiaioiones y bajas o retiros y revaluaciones de actJ:. 

vos, considerando su repercusi6n fiscal y su manejo cos 

table. 

5) Comprobar que las bases para la vahm.ci6n de los act,! 

vos y cálculos de sus depreciaciones hayan sido con­

sistentes entre ejercicios. 

6) Investigar gravámenes en ejercicios anteriores, dete:rm:l:_ 

nar ei: son aplicables a los estados financieros a dic­

taminar. 

7) Analiza.r loe traspasos de construcción en proceso a las 

distintas cuentas de activo fijo, cerciorarse de lo·c.2. 

rrecto de su olasificaci6n. 

En la revisión de cuentas acumulativas, cdmo son las que 

componen el renglón de auditores anteriores, además de que los pro­

cedimientos y su alcance se verán afectados, por loe tipos de ~ 

gistro de la compañía, evaluaci6n del control interno y el buen jU!_. 

oio del auditor, 

5·- Otros activos. 

Dentro de áste rengl6n quedan considerados los -· pagos anti-

cipa.dos, los _.Q.~Q'ª_d,;$.atld<'-P.--,---~-i~9s~.g_.--d.~~us-e--a.:.."'-~~~~ri--"~'--__,..:....:~--·'""-~ 
____ c_-;_~-;e-~- concesiones y otros activos intangibles. . 

Objetivos1 
1) Deteminaoi6n de la autenticidad de los cargos que de­

ben devenga.rae entre loe ejeroioioB· futuros. 
2) Determinao,i6n de la · propiedad de su p~sentaoi6n · en .01 

balance de acuerdo ~ su: reafümci6n y natU:ralÉlza~ 



3) Verificación de que los derechos adquiridos est~n preo! 

samente a nombl'e do la o01Zpa.ñ!a. 

4) Ve:r.ificaci6n de la Ulliformidad de las bases de 1111ortil!, 

oi6n y de su aplicación. 

En una primera auditoría &l contador pilblico deberá inves-

tigar loa saldoa iniciales de éstos activos realizando los aigui8!, 

tea procedimientoe1 

1) Integración por cuentas de loa saldos iniciales, haoie.a 

do tma revisi6n documental de· las principales partid.as 

que los integran. 

2) Verificar su correcta aplicaoi6n a loe resultados del 

ejercicio correspondiente. 

3) Comprobaoi6n de las bases de aplioaci6n y del ealdo pe.a, 
diente de aplicar a presentar en el activo. 

Por lo que respecta a a.otiTOS illtang:l.blee, gaetoe de Orfl!, . 

nizaoicSn y de ililatalaoicSn son aplioables loa procediltientoa de 1!, 

muebles, maqu:Lnaria y equipo. 

6.- Pasivo a oorto y a largo pluo. 

Obje1;ivos1 

1 ) Determillaoi6n de la aut9nticidad de laa obligacionea-

cont:ra.íd.as por ei negocio que se presentan en el . balan- • 
oe. 

El pasivo normalmente está constitu!do por las siguientes 

cuent¡,,¡¡1 cuentas y doOlll11enÍoa por pagar, impuestos por pagu, ·n"". 
sena.a (gratificaciones, indemnizaciones, 



26 

1ih una primera audi tor!a requieren eapeciül ouidado loe -

saldos iniciales y la realizaoidn del siguiente traba.jo¡ 

1) Obtener relaoiones de oada una de las ouontaa, cotej~ 
las con el mayor y selectivamente contra auxiliares. 

2) Comparar saldos iniciales con finales e:.rpli08l'ldo varia­

ciones importantes, tanto globales como individuales. 

3) Rsalizar pruebas de pagos posteriores de loe primeros ~ 

meses del año a e:mmin:,r, verificando que sus pasivos -

estUll'iera.n oreados y que estos fueron suficientes y que 

no se veran afectados loe resulta.dos del ejercicio a -

dictaminar por pasivos no registrados. 

4) InTeatigar los compromisos, avales, garantías, eto., -

otorgadas por pr~eta.moe de ejercicios anteriores y su -

posible repe:rousi6n a los estados finanoieroe a diotam!, 

nar. 

5) lhviar solicitud pidiendo estados de auenta a loe prin4' 

oi:palea proveedores 2.l cierre del ejercicio del año · ll;!l 

terior a dictaminar. 

6) 1ih relación a. los inventarios cotejar lo correoto del -

"corte" de compras. 

!!in relao16n a las reservas, investigar, las politioas i!!, 

. Jllanta.dae por la oompañ!a para. su incremento, consietencia en su 

-'-'--ª=p~l=~caoi~n y le a11fini.a.ncif! de dá~Mg ~!:!e!'VP__..e., ~ot~j~!'!a~ ~~~t!'"""'-'"·-­

·loe resultados del ejercicio, 

Loe pasivos contingentes, o.:;mpromisos, etc., encierran un 

grado considerable de inaegutlda.d yconstitcyen un riesgo que .los 

e1ta.dos financieros deben de reflejar en notas a los miamos. 

El auditor debe investigar la fecha. en que empezaron, .sus 

causas de repercusión y si r.-ipr-esentan pasivos reales en. el ejei- . 

cioio a dioFa..minar, o bien mi disminuído su riesgo o. su soluoi~­
ser4 ~avorable a la compañía. 
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Por lo que se refiere a los pasivos a largo plazo habrá de 

revisar fechas de venoimientos y reclasificar aquellos 0'1.13'S fecha 

de pago sea posterior a un año, considerando el oiolo normal.de -

las operaciones de la empreoa. 

7.- Ga.pital contable. 

Objetivoa1 

1) Dete1'111inaoi6n de la autenticidad de las aportaciones de 

los socios o accionistas. 

2) Detel'lllinaoi6n de la propiedad de su prosentaoi6n en el 

balance. 

3) Determinación de la autenticidad de 1011 reaitltadoe acu­

mulados deade la fecha de iniciaoi6n de o:poraciones del 

negocio. 

4} Verif'icaoi6n de que las aportaoionee rapreeentan situa­

oionea de hecho y no suposiciones. 

5) Determinaoi6n de la autenticidad de loe cambios de loa 

Valores del activo (superavit por revaluaoi6n). 

El trabajo de una primera. audi torla en el rengl6n del 0&P! 

tal y superavi t o d.Sfici t se !Jrlf)llderlt hasta el inicio de operaoi.2_ 

nea de la compañ:ta y la reálización del siguiente trabajo. 

1) Pruebas documentales en donde se demuestren las entre...:. 

ea& de efectivo o de bienes que integran el capital ª.!!. _-__ . _ 
~-------

,eiq.¡ l.ai. ciaJ.. 

2) Obtener copias o extractos de las actas de aii•iilblea .O!. 

lebradas, desde la constitutiva, estudia.r.las dete:nzd.n!Íi:. 

o.o que aituaciones o heohos do;ioon reflejarse en eotad.os.- -

financieros • 
.3) Obtener copia de la doaumeutaci6n comjlr:>ba'to1•;ia de la -

mtl.etencia legal de la compañia; 
4) Analizar los movimientos ('tl'!1apasoa e21t~e ouenti.a de S.!! -
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perávit o d~ficit) cotejando las cifras del libro mayor 

contra. actas y declaraciones, investigar los mov:imi~ 

tos anormales. 

5) O~iorarae que los dividendos decretados y pagados -

sean adeou.ados y cotejarlos contra aotas de asamblea, -

revisa.11do los cupones cane&lad.011, au retenoi6n y pago de 

impuestos, cumpliendo además loa aspectos jurídicos. 

6) Verificar que el superávit por revnlnaoi6n no se ha,ya -

distrHru!do oomo dividendos, poniendo en peligro la in ... 

tegridad econ6mica de la empresa. 

7) Cersiorarse de que se hayan cumplido los preceptos le~ 

les en las modifieaoiones al capital social. 

8.- Resultados; 

Objetivos a 

1 ) Detennillaoi6n de la autenticidad de las partid.WI que se 

presentan en el estado de resultados. 

2) Veri:fioaoi6n de que los costos y gast9s il&0'11Tidos ~ . , 

den \lila. relaci6n adecuada con los ingresos obtenidos, \ 
i 

3) Determinaoi6n de la propiedad de su presentaoi6n en el . ¡ 
estado de resultados. ·. J 

4) Determinaoi6n de que se incluya la totalidad de los r.2_ . 1 
sultados obtenid.oa en el ejercicio c=.apimg_i.,~+~-~k.-----:--~--:i 

EJ. trabajo adicional qua requieren las CU!ClltaS de resulta.;, 

dos en \ma primera audi ior!a ea mínimo, aunque no menos importan,¡_ 

ie, debido a que esta.e cuentas no son aoumulatíva.s, sino. que· s6lo 

l'IÍtlejan oporaoiunea de un pe.r!odo determinado. 

Trabajos a realizar1 

1) Obtener relaciones de gastos del .ejeroic; o anterior, ,;_ 

comparar con libro mayor y seleotivamente comparar.su~ 

ouentaa oon auxiliares. 
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2) Comparar subouentas de gastos del ejercicio anterior, -

con relaciones del ejercicio a dictaminar explicando 

principales variaciones y su correcta distribuoi6n, 

3) Revisar lo correcto del "corte" de ventas del ejercicio 

anterior. 

4) En relación a los pagos anticipados cerciorarse de que 
no c::dstan partidas que pudieran corresponder al ejero,i 

. ' 
cio a auditar, 

5) En relación a los pasivos, depreciaciones, amortizacio­

nes, etc. , referenoiar el trabajo con anterioridad el!, 

borado, en cuentas de activo. 

Por lo que respecta al ejercicio a dictaminar tendrá gra.n­

cuidado de revisar la documentación original, que reúna requisi­

tos fiscales, que sean propios y nol'llBlea del negocio y que se h!, 

ya recibido el bien o servicio, además enfocará su atención a co­

nocer el tipo de cuentas y operaciones de la compañía. 

9.- Elaboración del expediente oontínuo de auditoria. 

El expediente oontínuo de auditoría está formado por pape­

les de trabajo que el auditor prepara y papeles y documentos I>l'O"" 

poroionados por la compa.ñía,que contienen información de oa~oter 

general histórico, contable, administrativo y jur!dioo de la óoa­

pañia, 

En primeras auditorías la elaboración de dicho expediente· 

necesita de ma,yor tiempo de parte del auditor, ya qua SUB inveat!. 

gaoionea tendra.n que hacerse desde el inicio de las opere;ciones -

de la compañía, 

No existen r'Jglas generales para su formación, .puesto que 

se tend.rá que adaptar a laa.neoesidad'ls de·o!Ldli. caso en.parlioular 
Y simul ~ánea11en.te al desarTollo de la audi torra,. aunque ~:Í'.. de.be 

guardar un ordeti absoluto que fa.oilíte su revi8ión Y aotua.lil!I.- - · 

oión, 
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Se enumera a oontinuaoidn el orden que puede €.lardar el ª!. 
ohiYo permanen·~e r 

1) Informaoi6n básica de carácter hist6rioo1 

a) Gráfica de orga.nizaci6n 

b) Lista del personal clave, sus funciones, firmas e -
inicia.lea. 

"~ o) Breve historia de la compañía y naturaleza del ne~ 
ji cio. 

0 
d) Copia de la escritura constitutiva y sus modificaci,2_ 

nea posteriores. 

e) Copias o extractos de actas de asambleas de accioni.!!. 

tas y juntas del consejo de ~inistraci6n. 

2) Informaci6n contable de control interno1 

a) Jilanuales o instructivos sobre políticas y procedi­

mientos de contabilidad. 

b) Catálogo de ouentae. 

o) Kemora.nda de revisi6n y evaluaoi6n del oontrol·inte!. 

no. 

d) Gráficas de procedimientos contables. 

3) C~dulas de ánálieis anualesr 

a) Estado de utilidades acumuladas, 

b) llaserva para cuentas incobrablee por años y cancela- . 

oiones. 

o) Activo fijo totalmente depreciado y equipo inactivo, 

d) Capital social y superávit o dUioit y su forma.oi6n. 

4) Convenios y oontratos1 

a) Contra.to colectivo de. trabajo. 

b) Pla.nes de :pensiones o jubilaciones. . 

o) Convenios de nompra o venta de.activó fijo,· o inv:e!: 

tarios. 

d) Contratos de distribuci6n. 
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e) Contratos de arrendamiento, 

f) Contratos de servicios técnicos, regalía.e, etc. 

5) lnfo:rmaci6n de tipo fisoalr 

a) Copias de los registros ante las dependencias ofio~!_ 
lea. 

b) Convenios elaborados con las autoridades fiscales, -

exoenoiones de impuestos, etc, 

c) Oficios de autorizaci6n por cambios en las políl;icas 

contablae 1 que afecten la aituaci6n fiscal. 

6) Cédulas con informaoi6n sobre trabajos rotativos a efe.,é.. 

tuara 

a) Cédulas rotativas de arqueos. 

b) Cédula.S de visitas a plantas, tiendas, etc. 

o) Cédula de trabajo sobre ciroularizaoi6n, etc. 

La.a secciones enumeradas anteriormente, no son limitativas¡ 

el Jb:pediente Continuo de Atlditorla, se tendrá que adaptar .,.,· las 

necesidades de cada caso particular, sin embargo, queda manifies­

ta la importancia que tiene este expediente y en una forma orde­

nada, constituye un ahorro de tiempo pa.:ra la auditoría y evita 

.volver a preguntar o in~stigar cada año sobre situaciones .¡a;. re­

sueltas oon anterioridad. 

--·----· ---· 
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V.- EL DICT~ 

1.- Concepto. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos lo define 1 

"El dictamen ea el documento en el que el contador pil.blico 

e:r:presa su opini6n profesional en forma oonol'eta y sinMtica, Erobre 

los resultados de su e.mmen de los eatados financieros" (lloletín, 

No. 2 Comisión de prooedimiento de Auditoría). 

"El dictamen es el documento formal suscrito por el prof,2_ 

sional ooní'orme a las normas de au profesión, relativo a la natU!'!:, 

laza, alncance y resul tadoa del. examen realizado sobre los estados 

financieros de su cJiente" (Boletín, l!o. 21 Cornisi6n de prooedi- -

mientos de Audi tor!a.), 

2,- Comentarios. 

Al terininar el t:r-...tbajo relativo a la revisión de estados -

financieros de tma emprea¡c, el contador pil.blico estará en condici.2. 

nea de emitir su dictamen, documento en el cual explica brevemente 

la nat'Uraleza y el alcance re~lizado, el cúal ha sido llevado con 

la finalidad de expresar una opinión profesional, aoerca de si los 

estados fina.ncieroa preoentan razonablemente la aituaoi6n finanOi.!!., 

ra de la empresa y los roaultados de sus operaciones, de conformi­

dad con principios de contabilidad generalmente aceptados, 

.· ~:·~ _____ __,C,,o,.m.,o'-"'erLBP...hid~J.-di.c--tamen-pu;,;d-e--ehbora:i:.1e-p¡mnXSV-dü·--:---::---
· ~ la adminiatraci6n como aon1 Consejeros, gerentes y comisarios,·.!>!: 

• ~- ra info=ci6n de los socios, dueños o propietarios 1 futuros in:..-
¡; vers:l.o:tl.1rtaA 1 o puede ser e.utiliar a los acreedores, banqueroÍ!~pr,2_ 
h' 
~ veedores, trabajadores, fiaoo y otros, sin embargo; el contador P! 
~ blioo debo tener oiempre p1•eaente que irjdeiondientemente de lcis f.!, 

. ~ nes :para. los que se prepara un lfiuta.:nen, el cliente sieu:pre . puede 

? destinarlo· a cualquier uso que de sel', ra.z6n por la cual' la e:x,Pre-

..... •· .• -.. ~·~f' ,,,. O. w> opini6" impli~ la "'"'""'"' do wa - '""""'bi
1
l. 

•..• ;';_ dad. que en;la um.yor:r.a de los casoa trascienda al p11blico. La. áce,E: 

:/.df. taoi6n consciente de esa responsabilidad ea sin duda alguna, lo ;;. 



& 
~ .. 
t'· 
¡; 
;;< 
Í' 

n 
íf 

G~ 
~¡, 

~-
¡ 
~. 
~· 
R 
f1-
w 
~ 
í{' 
~ 
f¡'' 
~-
;~ 

l 
[ 
~:: 

~ 
·.:·.·.,~ 

~· 
i ¡e 

·t 
"" J 

4 

33 

que le da al contador público el carácter de "Público". 

El dictamen debe ser breve y preciso, no prestarse a éonf:!!. 

sienes por parte del lector, cualesquiera que puedan ser sus cono­

cimientos contables y debe oontenerz 

1) Fecha de los estados financieros, motivo de la revisi6n 

del dictamen. La. insersi6n de.este dato en el dictamen 

del auditor, es necesario a f:ín de evitar responsabili­

dades que pudieran surgir con posterioridad a la pres8!!. 

taoi6n del informe. ~ 

2) Alcance de la misma, o sea. menoi6n respecto a la exten­

si6n de la auditoría, si se practio6 de acuerdo con noE_ 

mas de auditoría generalmente aceptadas, y loa prooedl­

mientos que se u.Baron aplicad.os de acuerdo· con las oir­

oi.mstancias1 indicando espeo:ífioamente los que se hayan 

omitido y las razones por lo que lo fueron. 

3) Expresi6n de su opini6n reepeoto a los estados finanoi.2_ 

ros y la aplioaoi6n de los principios de contabilidad, 

así como sobre los cambios en la aplicaoi6n de los mis-

mos. 

El Instituto Jle:z:i.cano de Contadores Pdblioos recomienda. P!. 

l He exami!lAdo el balance general de-_ al_ u:[ 

. ·f como los correlativos estados de resultados y de aOVilli.ento'.de oa-

ra su uso el siguiente dictamen1 

-"."'lie-"-_,.-,.,,).íttal, por el ejeroicio anuiÚ que te:rmin6 en esa techa.· .Jli. J.<evi...:.-'---. -· :J s.i6n :f'ué realizada de aouerdo con normas de audi tor!a gene~~· 
.~. aoeptadas :r en conseouanoia inolu;yÓ pruebas de la dooumentaei6n 'i 

.

•·.·.··.·.l ... · .. · ~e los registros de contabilidad y otros métodos de auditoria qu 
~ Juzgué necesarios en las oirounoti:i.noiae, 

.. · ... ·_
1
.1... En mi opini6n el .balance gene:l'al¡ ill estados de re~tacl.011 

:-:' k~ Y. el d.e mov~mionto de capitul que a·3 acomPB.rian;- OonjUn~wD-~~~8- '. :Oo~ ... 
··.·1· las notas adjuntas, presenta razonablemente, la posioi.6n tin&noi~- · 
''. f ra de al y los resultados de sus operaoion~s por e,l 

<i :. :Periodo aiiual que oonoley-6 en ésa fecha, de oonfo:rmidad con ¡dot,t 



cae de contabilidad generalmente aceptad.as ~ue ee aplicaron so­

bre bases uniformes a laa del ejercicio anual antei•ior. 

El contador público antes de firmar el dictamen que emi­

te aoeroa de loe estados financieros de una empresa, debe halla,t 

se plenamente oonvenoido de que el examen que ha llevado a oabo, 

se raaliz6 en condiciones de independencia total y que la con- -

fianza que ha de inspirar está justificada por el acatamiento y 

aplioaci6n de loe preceptos de auditoría, por la obaeriaoi6n en 

la aplioaci6n consistente de los principios de contabilidad y 

por el emmen adecuado de la contabilidad y de otros docU1Dentoe, 

que incluye todos loe hechos y oirounetanciae correspondientes a 

la eituaoi6n que prevalecía en el momento en qua se practicó el 

examen, de acuerdo con su buen juicio, la. importanoia relativa y 

el riesgo probable de cifras y heohos. 

El. auditor en caso, de abrigar alguna. reserva. acerca de 

cualquier e~oepci6n o si durante el desarrollo de su trabajo de­

bido a oirounstanoi,_s especiales no pudo cerciorarse de lo oc- -

rreoto de alguno de loe renglones que integran loe estados fi.na!!, 

oieros pori La omiei6n de ciertos procedimientos de auditoría, 

si habiendo adaptado otros no se satisface de la integridad raz.2_ 

nabla.de dichos renglones o las prácticas de oontabilidad no fu!_ 

ron aplicadas en forma correcta o uniformemente o su presentaoi.ái 

no es adecuada y a su vez el oliente no estuvo de acuerdo. en mo­

tificarlos por medio de ajuste, notas o explioaoion~e deben'sell.!,_ 

la:ráe en fol'llla preciea sin dar lugar A malas interpretaciones · -

oon respecto a la responsabilidad del auditor en el diota.men por 

m&dio de "Salvedades o exoepoionas". 

· El auditor tl.ellerá ser precioo en sus apreciaciones a f:(n 

de eVitar irterpreta.ciohes err6ueas al ser leídas, tratando de -· 

sUprilli:r hasta donde le sea posible, los teonicismos propios . de . 

BU lenguaje de manera que puedan ser comprendidos a\Sn pór. Pªl.'8.0 -

~ que no tengan oonooimiontoe contables, dében ser suficientes 
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en información y contener una explicación de las causas que, las 

originaron, eu transcendencia e import'1!lcia en la eituaci6n fl 

nancie~a y en el resultado de las operaciones, cuando las cir-

01111stanoias lo permitan debe cuantificarse o en su defecto, ha­

cer una estimaci6n aproximada de su importe, tomando en cuenta 

eu importancia relativa y eu riesgo probable, 

3.- Notas, 

Loe estacl.os financieros deben moctra:r tod.a la in:forma­

oi6n que esti,ne necesaria para ayudar a la interpretaoi6n "1ie­

los conceptos y las cifras que los integran; al mismo tiempo, -

dos de sus virtudes principales deben ser la claridad y la oon­

oiai6n. En ocasiones no resulta práotioo incluir ciertos deta­

lles en el cuerpo de los estados, pues su contenido se volvería 

demasiado extenso y, por consiguiente, confuso. El problema de 

proporcionar informaci6n adecuada, sin alargar a e:rtremos desf.!. 

vorables la extensi6n de los estados, se ha resuelto mediante -

la preparaci6n de notas que aclaran y complementan su contenido 

y forman parte integrante de los mismos. 

Por su naturaleza, las notas son responsabilidad del 

cliente; en la práctica., sin embargo, es el auditor independiea_ 

te quien en la ma¡yoría de los oaeos propone al cliente los te..::: 

18&11 que deben Hr tratados en notas e inoluaive, la f'oma de r.!!. 

daoci6n; si el oliente no acepta la i.Jlelmida i• ai.- neta, ;;. 
que en opilli6n d.tl · awli tor sea necesaria para la illtei'pretaoifil 

de los estadc11, bte deberi iaolu:irla en su iaf'one o .üot&Mli. 

Además, si el contenid.o de laa actas se refiere a alguna iem!, 
ci6n de los principios de oontabiliiad, a la·inconsistencia en 

su aplicaci6n o a algdn otro motivo qua pudiera original:' 1!8lve­

dades a. la op:lnicSn del auditor, deberá haoerse referencia . a e­

llas en el dictamen, pue~ las notas uo remedian la presantaci6n 

inadecua.da o inconsistante de los estados hnanoieroo. 
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El n"Wnero de ai tuaoiones que pueden originar notas a loe 

estados es mzy amplio; probablemente lao l:lás usuales son las si­

guiontes1 

l.- "Posioic5n" de monedas extranjeras. Aún cuando se !. 
coatu.mbra anotar al frente de cada rubro del balan­

ce el importe de las monedas extranjeras que inclu­

ye, es conveniente en algunos casos totali:a.r en 

una nota loe activos y pasivos exigibles o pagad.e­

ros en otras divisas, indicando al mismo tiempo los 

tipos .de conversi6n utilizad.os, 

2,- l&todos de valuaoi6n de los inventarios. Generalmea 

te ea posible indicar en el cuerpo del balance el 

procedimiento seguido para la valuación; pero cuan­

do los diversos renglones se han valuado con disti!!., 

tas bases o no están de acuerdo con principios de 

contabilidad, es conveniente describirlos en una ~ 

ta, 

3.- Inventarios obsoletos, en mal estados o de dificil 

venta. Se incluye una nota cuando no se he.n oreado 

provisiones suficientes para absorber le..s posibles 

p&rdidas por estos conceptos, o cuando son de tal 

111&gnitud que oOIIVenga aola:rar su procedencia. 

4·- Activos tuera de uso, Se acostumbra detallar las 

.liase• de Tal.uaoicSn, sus causas y las posibilidades 

de utilizaci6n en el :futuro. 

5·- Bevalua.ciones del activo fijo. Se menciona qui6n 

lluó a oabo los estudios, la feoha, el. valor é~ l!, 

broa, el importe del ¡¡valiío, el plwmüor.resulta.n­

te y el tratamiento que se le di6. 

6.- G!istos por amortizar. Cuando su monto és importan­

te, es aconsejable describir los oonoéptos que :·J,os_. 

illt~gran y las .bases. edopt~iias para su·· Bllloi:'.tizaBicS!l'. •. 

7,- Depreoiaoiones, Conviene mencionar las .omi~iones o 

dudas fundadas acerca de le. razonabilidad de l.a's· .t!, . 
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eae o procedimientos empleados. 

B.- Contingencias. Su origen es muy variado; diferencias 

de impuestos, indemnizaciones al personal y otras 

prestaciones derivadas de la ley o los contratos, d<>'­

cumentoe descontados, avales otorgados, ato. Se ªªP.2. 
cifican cuando su naturaleza o imPorte resultan erll!, 
ordinarios. 

9.- Polítioaa de ooneolidaci6n. 1ih ocasiones loe·e~tadoe 
de la empresa controladora no incluyen la consolida~ 

ci6n de las cuentas de las compa.ñiae subsidiarias. 

Cuando esto sucede, conviene ménciolla1" en ulia nota -

loe efectos que hubiera producido la conaolidaci6n. 

10.- Restriooiones derivadas de loe convenios de pr6st111110. 

Loe acreedores suelen incluir en los convenios alEI)! 

nas condiciones o limitaciones· a las actividades de 

las empresas; entre 6stae figuran1 la obligaci6n de 

mantener dete:r11inad.a relaci6n de capital de tre.bajo1-

no contraer adeudos a largo plazo en exce.ao de los l!. 

mitas establecidos en los oonvenioe1 vender o gravar 

parte de loa activos, sin el consentimiento del aore.2. 

dor¡ distribuir dividendos superiores ·a ciertos lími­

tes, etc. .Situaciones como las descritas pueden re"." 

sultar de gru. inteiis para loe lectores de lo• esta­

dos. 
11.- Pasivo a largo pla.110. Si no ea posible, Por p~ble"." 

llla.S de espacio, detallar en el balanl:le loa rei2gl.onea 

·del pasivo· a largo plazo y aue oaraoter!stioaa, esta 

infol'll!loi6n puede mostrarse en una nota, o bi911;, en - ' 

l.tl'l estado aner.> el balance generál. 
12.- Prilioipios 'de contabilidad. , Amer".ta un'a nota, en ge~ 

neral, cualquier desviación de lmportano:i.a do 1011' P~ 
oipios de contablidad ·generalmente aceptados~. o·~a¡¡ •"."· 

inconsistencias en su aplicaci6n, que.pudierii.zi S.teotÍir 

la comparabilidad de loe estados. 
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13.- Transacciones subsecuentes. Los eventos conooidos 

entre la fecha del balll.llce y la fecha del dictamen 

del auditor, que pueden dar lugar a una nota a los 

estados financieros, han sido clasificados por 

Kontgomery como ,sigues 

A) Los que afectan directamente a los estados fi­

nancieros, como por ejemplo, el oobro de activos 

o la determinaoi6n de pasivos por cantidades q!E 

difieran substancialmente de las qua se habíen­

previsto. 

E) Los que no afectan directamente a los estados -

del ejercicio anterior, o no ameritan algdn a­

juste a los mismos 1 pero por su importancia º<>!!. 

viene destacar, como aumentos importantes al º!. 

pita11 la emisi6n de bonos que impongan restri.!!_ 

oiones, f'usiones o incorporaciones, o dañós se­

rios causados por incendio 1 . inllll~_oi6n u otros 

riesgos • 

C) Eventos subsecuentes que generalmente no requi~. 

ren su inolusi6n en los estados :f'ine.ncieroe1 -

por ejemplo, aauntos no contabilizables como,-. 

guerras, cambios en la administraoi6n, cambios 

en loa prductoe 1 huelga.o, sindicalizaci6n del 

personal, p6rdida de clientes importantes, ato.:· 

El auditor s6lamente debe revelar los asuntos ~ 
' ' 

necesarios para lograr una interpretaoi6n ade-

cuada de los estados. 

&i cada uno de.los re~glones de loe estados financieros qUe 

resUJ.te afectado, debe har:el'se referenci'.l a la nota respectiva·. Por· 

lo que tóoa a la presentaoi6n de ·.éstas, si su ridm.eto no as ~de, 
lli. la redaoci6n erlensa, se transoribe.t al pie del. bá.lanoo; en Ce.so 

contra:cio,· se les muestra. en hoja por separado, anotando en lOa est!_ . 

dos la leyl•nda "las notas adjuntas forman !>arte de este estado" o a! 

suna otra semejante. 
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